
Area Città Metropolitana di Milano

Direzione - Staff Personale e Programmazione

Determinazione del Dirigente

N.  168 del 20.08.2019

INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER
INDENNITA’  E RIMBORSI SPESA SPETTANTI
AL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO  E  AL  SUB
COMMISSARIO  PREFETTIZIO  INCARICATI
DELLA   GESTIONE  PROVVISORIA  DEL
COMUNE DI LEGNANO 



IL DIRIGENTE INCARICATO DEL SERVIZIO RISORSE UMANE

Premesso che:
- il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  27  del  18.4.2019  ha

approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;
- Il Commissario Prefettizio con deliberazione CCST n.1 del 19.07.2019 ha

convalidato,  tra  le  altre,  la  sopraccitata  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 27/2019;

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 63 del 18.4.2019 ha approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2019-2021;

- con  decreto  del  Commissario  Prefettizio  n.  5  del  19.07.2019  è  stata
affidata  temporaneamente  al  Dott.  Fabio  Antonio  Malvestiti   la
responsabilità del Servizio “Risorse Umane” del Settore Direzione;

Considerato che:
 con proprio decreto numero 0101325 del 16.05.2019   il Prefetto della

Provincia di Milano ha nominato la dott.ssa Cristiana Cirelli Commissario
per la gestione provvisoria del Comune di Legnano, con le funzioni di
Sindaco  e  di  Giunta  attribuendo  una  indennità  mensile  lorda  di  €
2.883,00;

 con  successivo  decreto  n.  147852  del  12.07.2019  il  Prefetto  della
Provincia di Milano ha nominato la dott.ssa Cristiana Cirelli Commissario
per la gestione provvisoria del Comune di Legnano, con le funzioni di
Sindaco,  Giunta  e  Consiglio  Comunale  attribuendo  una  indennità
mensile lorda di € 3.999,45;

 su  disposizione  della  Prefettura  di  Milano,  al  fine  di  dare  concreta
operatività  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  22  del  Decreto  legislativo
19.5.2000, n. 139,  il Comune, erogatore del compenso in argomento,
deve provvedere a detrarre dall’importo netto spettante al Commissario
per  la  gestione  provvisoria  del  Comune  di  Legnano  la  somma
corrispondente all’aliquota del 5% a titolo di copertura assicurativa del
rischio  di  responsabilità  civile  nei  riguardi  dei  dirigenti  della  carriera
prefettizia,  riversando  la  ritenuta  effettuata  presso  le  locali  Tesorerie
provinciali,  in conto entrate al capo XIV del capitolo 3435 del Bilancio
dello Stato;

 il Prefetto della Provincia di Milano ha  nominato il dott. Giuseppe Mele
Sub-Commissario con funzioni vicarie per la provvisoria amministrazione
del Comune di Legnano determinando l’indennità da corrispondere allo
stesso nella misura del 70% dell’importo spettante al Commissario per la
provvisoria amministrazione del Comune di Legnano;

Viste le determinazioni dirigenziali DG n. 130 del 3.07.2019 e DG n. 157 del
2.08.2019 con le quali si impegnava la spesa per indennità e rimborsi spesa
spettanti rispettivamente al Commissario Prefettizio dott.ssa Cristiana Cirelli e al
sub Commissario,  con funzioni vicarie,  dott. Giuseppe Mele;

Dato atto che  al Commissario Prefettizio dott.ssa Cirelli spetta i’indennità
mensile  lorda  di  €  3.999,45  a  decorrere  dal  12  luglio  2019  e  al  Sub-
Commissario  Prefettizio  dott.  Mele  spetta  l’indennità  mensile  lorda  di  €
2.799,62, pari al 70% di € 3.999,45, a decorrere dal 26.07.2019 e fino alla data
di cessazione dall’incarico;



Visto l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;
Visti gli artt. 7, 13 e ss. del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di rideterminare in € 3.999,45, a decorrere dal 12.07.2019 e fino alla data
di  proclamazione  degli  eletti,   l’indennità  mensile  lorda  spettante  al
Commissario  per  la  gestione  provvisoria  del  Comune  di  Legnano,
dott.ssa Cristiana Cirelli, conguagliando quindi  l’indennità attribuita nel
mese di luglio 2019 con il residuo importo di € 707,09;

2) di  trattenere,  come  da  disposizione  della  Prefettura,  a  valere  sulle
spettanze da corrispondere alla dott.ssa Cristiana Cirelli, l’importo di €
199,97 mensili  quale somma corrispondente all’aliquota del 5% per la
copertura assicurativa del rischio di responsabilità civile nei riguardi dei
dirigenti  della  carriera  prefettizia,  da  versare  mensilmente,   presso le
locali Tesorerie provinciali, all’Entrata del Bilancio dello Stato, Capo XIV,
capitolo  3435,  conguagliando quindi  la  ritenuta effettuata nel  mese di
luglio con il residuo importo di € 35,35;

3) di  rideterminare in  € 2.799,62, pari  al   70% dell’importo spettante al
Commissario, a decorrere dal 26.07.2019 e fino alla data di cessazione
dall’incarico,  l’indennità mensile lorda spettante al Sub-Commissario per
la gestione provvisoria del  Comune di  Legnano, dott.  Giuseppe Mele,
spesa  già  impegnata  con  determinazione  dirigenziale  DG n.  157  del
2.8.2019;

4) di  integrare   gli  impegni  già  assunti  con  precedenti  determinazioni
dirigenziali DG n. 130 del 3.07.2019 e DG n. 157 del 2.08.2019   con un
importo complessivo di € 7.830,00, come di seguito specificato:

Capitolo 01130600 P0101 Organi istituzionali - ORGANI E 
INCARICHI ISTITUZIONALI 
DELL'AMMINISTRAZIONE - 
AMMINISTRATORI COMUNALI

Codifica bilancio
0101103

V livello
U.1.03.02.01.001 Organi e incarichi istituzionali 

dell'amministrazione

Centro di Costo 00730
Centro Elementare 
(struttura 
organizzativa )

00100

TEMA
(PdM+Azione strategica) 00000 SOTTOTEMA

( obiettivo gestionale) 00000

Vincolo
Classificat
ore spesa

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ
2019 2020 2021 successivi

   7.210,00



Capitolo 01120101
P0101 Organi istituzionali - ORGANI 
ISTITUZIONALI - IRAPCodifica bilancio

0101102

V livello
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività 

produttive (IRAP)

Centro di Costo 00730
Centro Elementare 
(struttura 
organizzativa )

00100

TEMA
(PdM+Azione strategica) 00000 SOTTOTEMA

( obiettivo gestionale) 00000

Vincolo
Classificat
ore spesa

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ
2019 2020 2021 successivi

  620,00

5) di dare atto che il responsabile del presente procedimento, ai sensi della
legge  241/1990,  è  il  dott.  Stefano  Martinelli,  responsabile  dell’ufficio
Risorse Umane;

6) di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai
sensi e per gli effetti  di quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE INCARICATO DEL
SERVIZIO RISORSE UMANE

       (Dott. Fabio Antonio Malvestiti)

   


	Direzione - Staff Personale e Programmazione
	Determinazione del Dirigente
	N. 168 del 20.08.2019

